
COMUNE DI MASSA D'ALBE
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N. 216 del 29/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 52 del 29/12/2025
PROPOSTA N. 425 del 29/12/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI (EX CAT D)
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO

Il Responsabile del servizio

RICHIAMATO il decreto sindacale protocollo n. 3802 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile dell'area Affari Generali e Finanziari del Comune di Massa d'Albe;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 02/04/2025 con la quale è stata è stata
approvata la Nota di Aggiornamento al DUPS 2025/2027;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 02/04/2025 esecutiva con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 e programmata, nella apposita sezione
fabbisogno del personale, l’assunzione di n. 1 unità di personale, Profilo Professionale "Funzionario
Tecnico", area dei funzionari e delle elevate qualificazioni (ex Categoria giuridica "D"), con
contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, nonché le successive deliberazioni di Giunta
comunale n. 54 del 10/07/2025 e n. 85 del 05/11/2025 di modifica della sezione fabbisogno del
personale, con le quali è stata confermata la suddetta assunzione;

PRESO ATTO che:
●

con nota prot. n. 3851 del 01/12/2025 è stata inviata al Dipartimento della Funzione
Pubblica e alla Regione Abruzzo, la comunicazione in merito all’avvio della procedura di
mobilità obbligatoria del personale in disponibilità di cui agli artt. 34 e 34 bis del D. Lgs.
165/2001, per la copertura del posto sopraindicato;

●
la Regione Abruzzo ha risposto negativamente con nota acquisita al protocollo n.

3966 del 12/12/2025;
●

i termini previsti dalla legge sono decorsi inutilmente;
●

questo ente non possiede proprie graduatorie utili all’assunzione di che trattasi;

VISTO l’art. 3 comma 8 Legge n. 56/2019 il quale prevede "8. Fatto salvo quanto stabilito
dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di
accesso al pubblico impiego, ((fino al 31 dicembre 2025)), le procedure concorsuali bandite dalle
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA REGISTRO GENERALE N. 216 del 29/12/2025 Pag. 1 di 4



165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle
procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001";

VISTO l’art. 1 del DPR n. 82/2023 recante "Regolamento recante modifiche al decreto del
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 concernente norme sull’accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi" il quale testualmente prevede "Art. 1
(Modalità di accesso). - 1. L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni
pubbliche avviene mediante concorsi pubblici, orientati alla massima partecipazione e alla
individuazione delle competenze qualificate, che si svolgono secondo le modalità definite nel
presente regolamento, nel rispetto delle disposizioni e dei criteri di cui agli articoli 35, 35-ter e 35-
quater del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 2. L'amministrazione che indice il concorso
adotta, tra le seguenti, la tipologia selettiva più funzionale alla natura dei profili professionali
richiesti nel bando di concorso: a) concorso per esami; b) concorso per titoli ed esami; c) corso-
concorso";

RITENUTO, pertanto, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, di procedere ad
indire il bando di concorso pubblico per soli esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato
di n. 1 posto di "Funzionario Tecnico", Area dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni, da
assegnare all'area Lavori Pubblici;

DATO ATTO che:

●
nel PIAO 2025/2027 si è effettuata la ricognizione annuale di eventuali situazioni di

soprannumero o di eccedenze di personale prescritta dall’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, nel
testo modificato da ultimo dall’art. 16 della legge 183/2001 (legge stabilità 2012), dando
atto che nell’ente non sono presenti dipendenti in soprannumero o in eccedenza e che
pertanto non devono essere avviate le procedure per la dichiarazione di esubero;

●
nel PIAO 2025/2027, sono contenuti gli obiettivi relativi alla realizzazione delle

Azioni Positive per il triennio 2025 - 2027, di cui all’art. 48, del D. Lgs. n. 198/2006;

●
nella sezione relativa al fabbisogno del personale, allegata al PIAO 2025/2027, sono

programmate le assunzioni dell’anno 2025;

●
l'Ente è in regola con la trasmissione degli atti del rendiconto di gestione 2024 alla

BDAP;

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere agli atti conseguenti della relativa procedura di
reclutamento;

DATO ATTO che, a norma dell’art. 3 del D.P.R. 487/1994, così come modificato dal D.P.R.
82/2023, il bando di che trattasi deve essere pubblicato nel Portale unico del reclutamento (inPA), e
che la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale unico del
reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale;

VISTO l’avviso pubblico di selezione allegato alla presente determinazione che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA REGISTRO GENERALE N. 216 del 29/12/2025 - Pag. 2 di 4



DATO ATTO che l’assunzione in servizio del soggetto individuato è comunque subordinata alle
disposizioni finanziarie e sul personale vigenti al momento dell’entrata in servizio e che l’avviso
può essere revocato in caso di entrata in vigore di norme che rendano incompatibile la conclusione
della procedura con obiettivi di finanza pubblica e/o limiti imposti alle Amministrazioni in materia
di contenimento delle spese di personale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5,
comma 1, della L. n.241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni
altro adempimento attuativo inerente al procedimento medesimo è la sottoscritta Responsabile
dell’Area Affari Generali e Finanziari;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell'art.
147bis, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000;

VISTI:

- il D.P.R. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 82/2023;

- l’art. 107 del T.U.E.L. e s.m.i;

il D. Lgs. N. 165/2001

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione, ai sensi del vigente
art. 3 della Legge 241/1990;

2. Di indire, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, il concorso pubblico per soli
esami per l’assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico, Area dei Funzionari e delle Elevate
Qualificazioni (ex Istruttore direttivo contabile cat. D), a tempo pieno e indeterminato, da
assegnare presso l’Area Lavori Pubblici del Comune di Massa d’Albe;

3. Di approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto;

4. Di pubblicare il predetto avviso:

⌧
sul Portale unico del reclutamento (inPA);

⌧
all’Albo Pretorio on line dell'Ente;

⌧
sul sito Internet istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione

Bandi di concorso;

5. Di disporre che il termine per la presentazione delle candidature alla procedura scadrà
alle ore 23:59 del giorno 29 gennaio 2026;

6. Di dare atto che il bilancio di previsione 2025/2027 ha la disponibilità economica a valere
dall’esercizio 2026, per la copertura finanziaria del posto messo a concorso, fermo restando
quanto previsto nel successivo capoverso;

7. Di dare atto altresì che:

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA REGISTRO GENERALE N. 216 del 29/12/2025 - Pag. 3 di 4



· l’assunzione in servizio del soggetto individuato al termine della procedura comparativa, è
comunque subordinata alle disposizioni finanziarie e sul personale vigenti al momento
dell’entrata in servizio;

 ·conseguentemente l’avviso può essere revocato in caso di entrata in vigore di norme che
rendano incompatibile la conclusione della procedura con obiettivi di finanza pubblica e/o
limiti imposti alle Amministrazioni in materia di contenimento delle spese di personale;

8. Di attestare di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale rispetto
alla procedura di cui alla presente determinazione, né di astensione dal procedimento.

9. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, il responsabile del
procedimento è il responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari, dott.ssa Pasqualina
Angela Pezza, tel. 0863/519144 – email ragioneria@comune.massadalbe.aq.it.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni, in ordine alla proposta n.ro 425 del 29/12/2025, esprime parere POSITIVO.

Visto di Regolarità Tecnica firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio DOTT.SSA PEZZA PASQUALINA
ANGELA in data 29/12/2025.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4, 153, in ordine alla regolarità
contabile della proposta n.ro 425 del 29/12/2025, esprime parere: POSITIVO.

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio DOTT.SSA PEZZA
PASQUALINA ANGELA in data 29/12/2025.1

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARIA REGISTRO GENERALE N. 216 del 29/12/2025 - Pag. 4 di 4


